UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Anna Kolovratníková

„... a žili spolu šťastně až do smrti“

Koncept párovosti a názory mladých dospělých na párové vztahy

Diplomová práce

Praha 2020

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužil/a k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 29. 7. 2020

Anna Kolovratníková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. Věře Sokolové, Ph.D. za její cenné rady, milý přístup, podporu a čas, který věnovala mně a mé diplomové práci. Také chci poděkovat své rodině, která mě při studiu a při psaní této práce velmi podporovala. Velké díky také patří mým kamarádkám a kamarádům za jejich oporu a nápomocnost s napsáním této práce a mým komunikačním partnerům a partnerkám za jejich poskytnutou důvěru a ochotu podělit se se mnou o své smýšlení a zkušenosti.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konceptem „párovosti“ a názory mladých dospělých, kteří jsou definováni jako mladí lidé od 26 do 30 let, na párové vztahy. Na základě polostrukturovaných rozhovorů zkoumá, podle čeho se mladí dospělí v kontextu párovosti rozhodují, jaké vnímají proměny ve vztazích a v neposlední řadě jakým způsobem pocítují „párovost“ ve vztahu k svému soukromému životu. Teoretickým východiskem práce je představení konceptu „párovosti“ a co ho utváří. Zejména se pak práce věnuje demokratizačnímu konceptu „čistého“ vztahu a reflexí progresivistického pohledu na vztahy. Analytickým výstupem práce je představení pohledu mladých dospělých na párové vztahy, kdy se ukazuje, že párové vztahy jsou konstruovaným normativním modelem s regulačními funkcemi na životy mladých dospělých.

Klíčová slova

párovost, vztahy, čistý vztah, mladí dospělí, láska, norma

Abstract

The diploma thesis deals with the concept of "coupledom" and the opinions of young adults, who are defined as young people from 26 to 30 years, on couple relationships. Based on semi-structured interviews, there is examined the basis on which young adults decide in the context of "coupledom", what changes they perceive in relationships and, last but not least, how they feel "coupledom" in relation to their private lives. The theoretical basis of the work is the introduction of the concept of "pairing" and what shapes it. In particular, the work deals with the democratization concept of a "pure" relationship and reflections on a progressive view of relationships. The analytical output of the work is the presentation of young adults' view of couple relationships, which shows that couple relationships are a constructed normative model with regulatory functions on the lives of young adults.

Key words

coupledom, relationships, pure relationship, young adults, love, norm

OBSAH

1. ÚVOD..... 1
2. TEORETICKÁ ČÁST 3
2.1. Koncept „párovosti“ 3
2.1.1. Genderový řád..... 3
2.1.2. Heteronormativita 6
2.1.3. Amatonormativita 9
2.1.4. Mononormativita 11
2.2. (Pozdně) moderní společnost..... 13
2.2.1. (Pozdně) moderní vztahy a láska 14
2.2.2. Demografické charakteristiky a český kontext..... 17
2.2.3. Vynořující se dospělost a věkové normy 18
2.2.4. Progresivistický pohled na párové vztahy 20
2.3. Láska a párové vztahy..... 22
2.3.1. Romantická láska..... 23
2.3.2. Mystika lásky..... 25
2.3.3. Láska jako maškaráda genderových norem 26
2.4. Psychologie, biologie a terapeutický diskurs..... 28
3. EMPIRICKÁ ČÁST 31
3.1. Metodologie..... 31
3.1.1. Výzkumná otázka/téma 32
3.1.2. Kritéria výběru výzkumného vzorku..... 32
3.1.3. Paradigma 34
3.1.4. Medailonky..... 34
3.1.5. Etika výzkumu..... 36
3.1.6. Pozicionalita 37
3.1.7. Průběh rozhovorů 38
3.1.8. Metody sběru a analýzy dat..... 38
3.2. Analýza 39
3.2.1. Co je to vlastně „vztah“ 39
3.2.2. Představy a očekávání 46

3.2.3. Vlivy a tlaky 61
3.2.4. A co děti?..... 72
3.2.5. Proměny vztahů 77
4. ZÁVĚR 87
ZDROJE..... 90

1. ÚVOD

Když v roce 2019 herečka Emma Watson u příležitosti svých třicátých narozenin pro časopis Vogue řekla, že je „ve vztahu sama se sebou“, postarala se na chvíli o titulky většiny lifestyle článků. Pro časopis dále uvedla: „[ř]íkala jsem si, proč všichni tak vyšilují z toho, že mi bude 30, vždyť to není žádná věda. Najednou mi ale bylo 29 a dostala jsem se do stresu a úzkosti, které pramenily právě z toho podvědomého tlaku na to, že ve 30 už musíte mít vlastní dům, manžela, dítě a tak dále“ (Magazín 2019). Svými slovy vzbudila pozdvižení, přestože být nezadaná neboli single není v dnešní době neobvyklé. Vzpomínám-li si na ohlas tohoto rozhovoru v tehdejších médiích, průlomem bylo spíše to, že Watson se považuje za nezadanou, ale navíc i šťastnou. Krátce nato jsem si přečetla rozhovor s psychologem Jiřím Procházkou, který tvrdí, že soužití v páru se přeceňuje a nemusí být jediným správným způsobem žití, a to navzdory tomu, že jsme odmala socializováni, že „a žili spolu šťastně až do smrti“¹ je jedinou šťastnou možností uspořádání soukromého života (Šmídová 2019). Tyto dvě záležitosti mě vedly k tomu, že jsem se začala ptát, proč je koncept „páru“ tak mocný a co tuto normu žití v páru utváří. O dnešní generaci mladých dospělých se často říká, že je volnější, otevřenější, nekonvenčnější a celkově jiná než předchozí generace, jaký mají pak názor na samotný model žití v páru a proč si ho ponechávají? A ponechávají si ho vlastně? Mé uvažování mě nakonec nasměrovalo k formování tématu této diplomové práce a sepsání výzkumných otázek. Na základě kvalitativního výzkumu se snažím zjistit, jak mladí dospělí chápou koncept „párovosti“ a co to pro ně párové vztahy znamenají. Snažím se také zachytit, jaké představy a strategie ve vztahu k párovým vztahům uplatňují a odkud pochází. V neposlední řadě mě zajímá, jaké vnímají proměny ve vztazích a jakým způsobem koncept „párovosti“ ovlivňuje jejich životy.

Svou práci koncipuji tak, že nejprve nabízím teoretická východiska, která souvisejí s výzkumem fenoménu „párovosti“ a se zaměřením se na mladé dospělé. Teoretickou část rozdělují do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se zaměřuji na složky, které obecně charakterizují koncept „párovosti“, což je podle mě genderový řád, heteronormativita, amatonormativita a mononormativita.

¹ Rozhovor s Jiřím Procházkou byl také inspirací pro název mé práce.

Následně v druhé kapitole začínám vymezením (pozdně) moderní společnosti a jejího vlivu na chápání párových vztahů. Dále se zaměřuji na kontextualizaci (pozdně) moderní doby v českém prostředí a její vztah k mladým dospělým.

Důležitým bodem je také progresivistický pohled na párové vztahy, který představuji na „typickém“ příkladě, a to na výkladu Anthonyho Giddense (2012) a jeho konceptu „čistého vztahu“ se spoluplynoucí láskou. Navazuji třetí kapitolou, kde se zabývám vlivem lásky na podobu „párovosti“. Nejdříve představuji historii romantické lásky, poté kriticky analyzuji její nynější vliv na představy o vztazích a formování párových vztahů v rámci genderového řádu. Stavebním kamenem této části mi je opět progresivistická interpretace vztahů Anthonyho Giddense. V poslední kapitole se zabývám psychologií, biologií a terapeutickým diskursem, jak ovlivnily naše smýšlení o párových vztazích a jak se samy podílejí na utváření „párovosti“.


[…]

- Kipnis, L. (2003). *Against Love: A Polemic*.
- Kostková, T., Horálková, E. (2019). Dnes je průměrný věk prvorodiček 30 let. A to je špatně, varuje porodník Pavel Calda. [online]. In *Dvojka. Český rozhlas Dvojka*. [cit. 07.03.2020]. Dostupné z: <https://dvojka.rozhlas.cz/dnes-je-prumerny-vek-prvorodicek-30-let-a-je-spatne-varuje-porodnik-pavel-calda-7768116>
- Kreidl, M., & Hubatková, B. (2012). Partnerské dráhy po rozvodu. *Proměny partnerství. Životní dráhy a partnerství v české společnosti. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON)*, 146-177.
- Macek, P., Bejček, J., & Vaníčková, J. (2007). Contemporary Czech emerging adults: Generation growing up in the period of social changes. *Journal of Adolescent Research*, 22(5), 444-475.

- Magazín. (2019). *Mám vztah sama se sebou a jsem šťastná. Přiznání Watsonové je milník, říká expertka.* [online]. In Aktuálně.cz. [cit. 2020-07-28]. Dostupné z: <https://magazin.aktualne.cz/herecka-watsonova-je-hrda-na-to-ze-je-single-mam-vztah-sama/r~77af6cc403ef11ea9d020cc47ab5f122/>
- Matthew Hussey. In: Youtube [online]. *Description.* [cit. 2020-07-28]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/user/gettheguyteam/about>
- McKeever, N. (2017). Is the requirement of sexual exclusivity consistent with romantic love?. *Journal of Applied Philosophy*, 34(3), 353-369.
- Názory veřejnosti na roli muže a ženy v rodině – únor 2020. [online]. In Centrum pro výzkum veřejného mínění. [cit. 30.07.2020]. Dostupné z: <https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/vztahy-a-zivotni-postoje/5185-nazory-verejnosti-na-rolu-muze-a-zeny-v-rodine>
- Pařízková, A. (2012). Vývoj sociologického pohledu na životní cyklus a životní dráhy. *Proměny partnerství. Životní dráhy a partnerství v české společnosti. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON)*, 22-37.
- Pařízková, A. (2012b). Partnerství v kontextu biografii migrujících. *Proměny partnerství. Životní dráhy a partnerství v české společnosti. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON)*, 129-145.
- Ramazanoglu, C., a Holland, J. (2004). *Feminist methodology: challenges and choices.* SAGE.
- Reinharz, S. (1992). *Feminist methods in social research.* New York: Oxford University Press.
- Rich, A.C. (2003). Compulsory Heterosexuality and Lesbian Existence (1980). *Journal of Women's History* 15(3), 11-48. [doi:10.1353/jowh.2003.0079](https://doi.org/10.1353/jowh.2003.0079).
- Rothschild, L. (2018). Compulsory Monogamy and Polyamorous Existence. *Graduate Journal of Social Science*, 14(1).
- Ryan, C., & Jethá, C. (2014). *Na počátku byl sex: kořeny moderní sexuality : jak se dáváme dohromady a proč se rozcházíme.* Argo.
- Sadler, B. J. (2018). Love as Emotion and Social Practice: A Feminist Perspective. *Analyze–Journal of Gender and Feminist Studies is an on-line, open access, peer*, 16.
- Saldaña, J. (2013). *The coding manual for qualitative researchers.* SAGE.
- Saldaña, J. (2015). *Thinking qualitatively: methods of mind.* SAGE.
- Shulamith, F. (1970). *The Dialectic of Sex: The Case for Feminist Revolution.* New York.

- Strauss, A. L., & Corbin, J. M. (1999). *Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody zakotvené teorie*. Albert. <http://alephuk.cuni.cz/CKIS-28.html>
- Šmausová, G. (2002). Proti tvrdošíjné představě o ontické povaze gender a pohlaví. *Sociální studia*, 7(2002), 15-27.
- Šmídová, V. (2019). *A žila sama šťastně až do smrti. Párování přeceňujeme, říká psycholog*. In heroine. [cit. 2020-07-28]. Dostupné z: <https://www.heroine.cz/vztahy/1767-a-zila-sama-stastne-az-do-smrti-parovani-precenujeme-rika-psycholog>
- Tomášek, M. (2006). Singles a jejich vztahy; kvalitativní pohled na nesezdané a nekohabituující jednotlivce v České republice. *Sociologický časopis/Czech Sociological Review*, 42(01), 81-105.
- Vidovičová, L., & Gregorová, E. (2007). Věkové normy v sociologické perspektivě. *Sociální studia/Social Studies*, 4(1-2), 201-217.
- Warner, M. (1999). „Politics of sexual shame“. *The Trouble with Normal: Sex, Politics, and the Ethics of Queer Life*, 1-40.
- Wilkinson, E. (2010). What's queer about non-monogamy now. *Understanding non-monogamies*, 243-254.
- Wilkinson, E. (2012). The romantic imaginary: Compulsory coupledness and single existence. In *Sexualities: Past reflections, future directions* (pp. 130-145). Palgrave Macmillan, London.
- Wilkinson, E. (2014). Single people's geographies of home: intimacy and friendship beyond 'the family'. *Environment and Planning A*, 46(10), 2452-2468.
- Zábrodská, K. (2009). *Variace na gender: poststrukturalismus, diskurzivní analýza a genderová identita*. Academia.
- Ženy v české vládě. [online]. In *Fórum 50 %. Aktuality*. [cit. 2020-07-30]. Dostupné z: <https://padesatprocent.cz/cz/statistiky/zastoupeni-zen-a-muzu-v-politice/vlada-cr>