Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Anny Kolovratníkové:

„... a žili spolu šťastně až do smrti“

Koncept párovosti a názory mladých dospělých na párové vztahy

Předkládaná diplomová práce Anny Kolovratníkové patří podle mého názoru celkově do kategorie tematicky originálních, neotřelých a aktuálních prací, které jsou velmi dobře řemeslně uchopené a stylisticky pečlivě zpracované, nicméně ve svém finálním výsledku působí spíše průměrně. Je nesporné, že autorka je výborně teoreticky vybavena, má načtenou odbornou literaturu, kterou umí vhodně aplikovat, zná metodologické postupy a prokazatelně ví, jak správně využívat genderovou analýzu. Přesto podle mého názoru není možné diplomovou práci hodnotit známkou výborně, neboť práce obsahuje příliš mnoho míst, kde práce působí trochu rozpačitě a není dostatečně vyargumentována a analyticky vytěžena. Tyto momenty nicméně přenechám k hodnocení oponentovi, já se jako vedoucí práce zaměřím na hodnocení procesu přípravy diplomové práce, její přednosti a silné stránky.

Vzhledem k tomu, že komise a čtenářstvo vždy vidí až finální produkt práce, jako vedoucí práce obvykle na úvod zmiňují přístup studentky k diplomovému projektu. V tomto ohledu nemám Anně co vytknout, ba naopak. Ráda bych vyzdvihla obrovský posun, kterým diplomová práce od svých počátků k odevzdanému výsledku prošla. Annin přístup v průběhu celého diplomového projektu byl příkladný. Práci neuspěla a věnovala jí velké a konzistentní úsilí, pečlivě zapracovávala mé připomínky a výsledný draft neustále posouvala kupředu, zejména co se strukturování a fluidity textu týče. Práce má podle mého názoru stále určité nedostatky, na druhou stranu zároveň disponuje nepřehlédnutelnými kvalitami a přínosy. Diplomová práce Anny Kolovratníkové, která analyzuje názory „mladých dospělých“ na koncept „párovosti“ a párové vztahy, se vyznačuje velmi dobrou a konzistentní strukturou; výborně zpracovanou teoreticko-koncepční částí (a to jak s ohledem na představení různých teoretických a koncepčních pohledů na párovost a lásku, tak jejich zasazení do historicko-sociálního kontextu pozdně moderní společnosti) a přínosnou, originální empirickou částí, založenou na solidně (i když občas možná trochu fádně) zpracované genderové analýze polostrukturovaných rozhovorů a jejich interpretaci.

Rozsahově má práce očekávaný a adekvátní rozsah. Stylisticky je práce pečlivě připravená, formálně jí nic nechybí a citační aparát i jeho zpracování jsou dostatečné.

Argumentačně je práce sebevědomá a je výborná i v dalším aspektu, jež je častým úskalím diplomových prací, a totiž v provázanosti teoretické a empirické části práce. Autorce se daří velmi dobrým způsobem vzájemně odkazovat a provazovat jednotlivé části práce, ve svém celku tedy práce působí velmi čtivým a plynulým dojmem.

Metodologická část práce je podle mého názoru zpracovaná adekvátním způsobem. Metoda polostrukturovaného rozhovoru je vhodně zvolená a dobře odpovídá cíli práce a výzkumným otázkám, jež se ptají po konstrukci konceptu „párovosti“ a významu „párových vztahů“ u mladých dospělých. Ústřední analytickou kategorií v diplomové práci je gender, jež autorka umně využívá intersekcionálním způsobem. Za velmi zdařilou považuji sekci vlastní pozicionality, v níž autorka situuje sebe samu a vysvětluje jak mocenské rámování feministického výzkumu, tak vlastní (kladné) vztahování se k párovým vztahům. Celou metodologickou sekci autorka dobře odkazuje a navazuje na odborné výzkumy týkající se různých konceptů lásky a vynořující se dospělosti. Svě komunikační partnerky a partnery autorka neobjektivizuje, ale chápe je jako spoluautorky a spoluautory svého výzkumného projektu. V tomto ohledu příkladně ukazuje, v čem spočívá podstata feministického výzkumu. Autorka si je vědoma nutných střetů esencialistického a konstruktivistického uchopení kategorie identity (a jejího „rozdílného situování ve světě“, odkaz na Havelkovou a Oates-Indruchovou), zejména v kontextu interakcí s vnější společností a heteronormativními tlaky, a zdařilým způsobem tento střet v celé práci reflektuje a vysvětluje. Za standardní (i když trochu „nudnou“) považuji sekci „medailonky“, tj. představení komunikačních partnerek a partnerů, které by autorka myslím jistě zvládla do diplomové práce zapracovat poutavějším způsobem než jen jako seznam uprostřed metodologické pasáže.

Empirickou část považuji za zdařilou a analyticky zdatnou. V pečlivě vybraných citacích analytické části autorka nabízí čtenářům a čtenářkám relevantní množství empirického materiálu k posouzení, zda její argumenty a závěry obstojí. Za asi nejzajímavější poznatek analytické části považuji rozkrytí a diskusi rozporu v uchopování termínu a konceptu „lásky“ – na jednu stranu nedefinovatelné, živelné, mystické a neuchopitelné „záležitosti“ a na druhou stranu emoci, která je definovaná jako „základ“ párového vztahu, od kterého se vše další odvíjí. Za velmi podnětné a dobře zpracované téma v analytické části považuji také diskusi lásky jako „práce“ a pasáž věnovanou otázkám reprodukce. Analytickou část celkově hodnotím jako velmi dobrou, ať už hloubkou genderové analýzy, jež dokládá argumentační schopnosti autorky, tak způsobem organizace a gradace textu. Závěr dobře uzavírá celou práci nejen ve shrnutí hlavních poznatků výzkumu, ale i v důrazu na rozpory a protimluvy, které se ve výpovědích komunikačních partnerek a partnerů objevily.

Celkově práci považuji za přínosnou, zdařilou, doporučuji k obhajobě a jako výchozí hodnocení pro obhajobu navrhuji hodnocení velmi dobře.